

INTRODUCTION

JAMNALAL BAJAJ

Shri Jamnalal Bajaj (04.11.1889 - 11.02.1942) was a close associate of Mahatma Gandhi. Gandhiji adopted Jamnalalji as his 'fifth son'. Jamnalalji took active part in the freedom struggle and courted arrest at several occasions. However, constructive work was his main forte. He devoted himself to almost all activities included in the Constructive Programme propounded by Gandhiji. Special mention must be made of Jamnalalji's pioneering efforts in the fields of Goseva (Cow protection), development of Dalits, propagation of Hindi, spread of Khadi and development of Village Industries.

JAMNALAL BAJAJ FOUNDATION

The Foundation was established in 1977 in memory of Shri Jamnalal Bajaj with the objective of serving the ideals for which he had dedicated his life and helping to promote the kind of constructive activities in which he himself was deeply involved during his life-time.

ACTIVITIES

The activities of the Foundation are briefly noted below:

- (a) Rural Development Work It has undertaken and supported various projects of rural development programmes especially in villages of Wardha, Maharashtra and in other regions.
- (b) Awards It gives 3 Awards annually to Indian individuals for outstanding contribution in the fields of Constructive Work, Application of Science and Technology for Rural Development and Development and Welfare of Women and Children; and one International Award for Promoting Gandhian Values Outside India to an individual holding a foreign passport and nationality. Each of the Awards carries a citation, a trophy and a cash Prize of Rs. 10,00,000 (its equivalent in foreign currency being presented to the International Awardee).



GUIDING HANDS

BOARD OF TRUSTEES

Shri Rahul Bajaj - Chairman Shri Madhur Bajaj Shri Dhirajlal S. Mehta Shri Kailash Satyarthi

COUNCIL OF ADVISERS

The Foundation has constituted a Council of Advisers to advise and guide it in the operations of the scheme of Awards. The Council represents a cross-section of society, with its members being eminent personalities from the fields of Social Service, Science, Education, Industry, etc.

COMPOSITION OF THE COUNCIL

Chairman

Dr. R. A. Mashelkar, FRS

- National Research Professor, National Chemical Laboratory and Former Director General, Council of Scientific and Industrial Research

Members

Ms. Anu Aga

- Director, Thermax Limited

Ms. Radha Bhatt

- Trustee, Kasturba Gandhi National Memorial Trust

Dr. Pheroza Godrej

- Chairperson, Godrej Archives Council

Dr. Sudarshan lyengar

- Trustee and Former Vice Chancellor, Gujarat Vidyapith and

Trustee, Action Research in Community Health

Dr. Anil Kakodkar

- Former Chairman, Atomic Energy Commission,

Bhabha Atomic Research Centre and

Chairman, Rajiv Gandhi Science & Technology Commission

Dr. S. N. Subba Rao

Mr. Sanjit (Bunker) Roy

- Director, National Youth Project, Gandhi Peace Foundation

- Founder & Director, The Social Work and Research Centre,

(Barefoot College)

Ms. Supriya Sule

- Member of Parliament, Lok Sabha and Director, Yashaswini Samajik Abhiyan

Dr. M. S. Swaminathan

- Founder Chairman, M. S. Swaminathan Research Foundation

and Former Deputy Chairman, Planning Commission,

Government of India

Dr. Mariamma A. Varghese - Former Vice Chancellor, S.N.D.T. Women's University

Ms. Minal Bajaj

- Hon. Director, Jamnalal Bajaj Foundation

Ms. Shubhangi Karkannavar - Secretary, Jamnalal Bajaj Foundation

(All Trustees are ex-officio members of the Council)



परिचय

जमनालाल बजाज

श्री जमनालाल बजाज (०४.११.१८८९ - ११.०२.१९४२) गांधीजी के एक निकट सहयोगी थे. गांधीजी उन्हें अपना 'पाचवा पुत्र' कहते थे. जमनालाल बजाज ने स्वतंत्रता संग्राम में सक्रिय भाग लिया, और इस हेतु उन्हें कई अवसरों पर गिरफ्तार किया गया. यद्यपि रचनात्मक काम उनका मुख्य कार्य था, लेकिन उन्होंने गांधीजी द्वारा चलाई गयी सभी प्रवृत्तियों में अपने को समाविष्ट कर लिया था. जमनालालजी ने जिन क्षेत्रों में विशेष अग्रणी कार्य किया, उनमें गो-सेवा, हरिजन उत्थान, हिन्दी प्रचार, खादी प्रचार एवं ग्रामीण उद्योगों का विकास उल्लेखनीय हैं.

जमनालाल बजाज फाउण्डेशन

इस फाउण्डेशन की स्थापना सन् १९७७ में श्री जमनालाल बजाज की पुण्य-स्मृति में की गई थी. इसका मुख्य उद्देश है उन आदर्शों की प्राप्ति करना जिनके प्रति जमनालालजी ने अपना जीवन समर्पित कर दिया था, तथा ऐसी गतिविधियों को प्रोत्साहन देना, जिनके साथ वे स्वयं जीवन - भर अत्यंत गहराई से संलग्न रहे.

गतिविधियां

संक्षेप में, फाउण्डेशन की गतिविधियां निम्न प्रकार हैं

- (१) ग्रामीण-विकास कार्य-इसके द्वारा कई ग्राम विकास योजनाएं महाराष्ट्र राज्य के वर्धा के कुछ चुने हुए गांवों में चलाई जा रही हैं.
- (२) पुरस्कार फाउण्डेशन प्रति वर्ष ३ पुरस्कार भारतीय व्यक्तियों को देता है जिन्होंने रचनात्मक कार्य के क्षेत्र, ग्राम-विकास हेतु विज्ञान और टेक्नॉलाजी के व्यावहारिक उपयोग, तथा बाल-कल्याण व महिला-उद्धार के क्षेत्रों में प्रशंसनीय योगदान दिया है. एक अंतरराष्ट्रीय पुरस्कार विदेशों में गांधीवादी मूल्यों का प्रसार करने वाले गैर भारतीय नागरिक को दिया जाता है.

प्रत्येक पुरस्कार के अंतर्गत प्रशस्ति पत्र, ट्रॉफी तथा दस लाख रूपये की नकद राशि (अंतरराष्ट्रीय पुरस्कार विदेशी मुद्रा में) प्रदान की जाती है.



मार्गदर्शक

न्यासी मण्डल श्री राहुल बजाज, अध्यक्ष श्री मधुर बजाज श्री धीरजलाल एस. मेहता श्री कैलाश सत्यार्थी

परामर्शदाता परिषद

पुरस्कारों की योजना के कार्यान्वयन में फाउण्डेशन को परामर्श और मार्गदर्शन देने के लिए परामर्शदाता परिषद बनाई गई है. इसमें समाज सेवा, विज्ञान, शिक्षा एवं उद्योग आदि विभिन्न क्षेत्रों के सुविख्यात व्यक्तियों को सदस्य के तौर पर रखा गया है. वर्तमान परामर्शदाता परिषद इस प्रकार है:

अध्यक्ष

डॉ. आर. ए. माशेलकर, FRS नेशनल रिसर्च प्रोफेसर, नेशनल केमिकल लेबोरेटरी एवं

पूर्व डायरेक्टर जनरल, कौन्सिल ऑफ साइंटिफिक एंड इंडस्ट्रियल रिसर्च

सदस्य

सुश्री अनु आगा डायरेक्टर, थरमेक्स लि.

सुश्री राधा भट्ट ट्रस्टी, कस्तूरबा गांधी राष्ट्रीय स्मारक ट्रस्ट डॉ. फिरोज़ा गोंदरेज अध्यक्ष, गोंदरेज आरकाईव्ह्स कौन्सिल

डॉ. सुदर्शन आयंगर ट्रस्टी एवं पूर्व उप कुलपति, गुजरात विद्यापीठ एवं

ट्रस्टी, एक्शन रिसर्च इन कम्युनिटी हेल्थ

डॉ. अनिल काकोडकर पूर्व अध्यक्ष , आणविक ऊर्जा आयोग , भाभा ऑटोमिक रिसर्च सेंटर एवं

अध्यक्ष, राजीव गांधी सायंन्स एवं टेक्नोलॉजी कमिशन

डॉ. एस.एन. सुब्बा राव निदेशक, नेशनल यूथ प्रोजेक्ट, गांधी पीस फाउण्डेशन

श्री संजीत (बंकर) राय संस्थापक एवं निदेशक , समाज कार्य व शोध केन्द्र (बेयरफूट कॉलेज)

सुश्री सुप्रिया सुले संसद सदस्य, लोकसभा एवं निदेशक, यशस्विनी अभियान डॉ. एम.एस.स्वामीनाथन संस्थापक अध्यक्ष, एम.एस. स्वामीनाथन रिसर्च फाउण्डेशन एवं

पूर्व अध्यक्ष, योजना आयोग, भारत सरकार

डॉ. मरिअम्मा ए. वर्गिस पूर्व उप कुलपति, एस.एन.डी.टी महिला विश्वविद्यालय

सुश्री मिनल बजाज मानद निदेशक , जमनालाल बजाज फाउण्डेशन

सुश्री शुभांगी कर्कन्नावर सचिव , जमनालाल बजाज फाउण्डेशन

सभी न्यासी व मानद निदेशक परिषद के पदेन सदस्य हैं.